Дело № 1-151/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 октября 2017 года с.Камень-Рыболов

Ханкайский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Охапкина В.В.,

при секретаре Дьяконовой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Ханкайского района Приморского края Прихожденко В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Л.Е.С., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, военнообязанного, не работающего, имеющего на иждивении несовершеннолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 минут до 13 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 420 метров в западном направлении от дорожного знака «

<

иные данные изъяты>», установленного на обочине автодороги «Михайловка – Турий Рог - Новониколаевка» с правой стороны по направлению 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, с обнаруженных кустов дикорастущей наркотикосодержащей конопли, механическим способом собрал верхушечные части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, собранные верхушечные части наркотикосодержащей конопли перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

иные данные изъяты>», установленного на обочине автодороги «Михайловка – Турий Рог - Новониколаевка» с левой стороны по направлению 

<

адрес>, где спрятал в тайнике и хранил до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в целях получения готового к употреблению наркотика, не имея умысел на сбыт наркотических средств, из собранных верхушечных частей наркотикосодержащей конопли, при помощи подручных средств, по известной ему технологии, путем 

<

иные данные изъяты> получил раствор, который перенес во двор своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в последующем 

<

иные данные изъяты>, то есть умышлено, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), часть которого поместил в один полимерный пакет, а оставшуюся часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), перемешал с 

<

иные данные изъяты>, тем самым умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), которое разместил и упаковал по двум полимерным пакетам, один из которых вместе с пакетом содержащем в себе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) объединил, увязав прозрачной липкой лентой, а пакет с наркотическим средством смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) дополнительно поместил в пустую пачку из-под сигарет «М.» и хранил в миске под кроватью в помещении летней кухни расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>. Однако, в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции в период с 11 ч. 15 мин. до 12 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещении летней кухни расположенной во дворе дома, по выше указанному адресу, под кроватью была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет внутри которой находился полимерный сверток содержащий в себе вещество, которое согласно заключения эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,708 г., в котором масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,087 г. что является значительным размером.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, на мобильный телефон ФИО1, поступил звонок от неустановленного лица, отбывающего наказание в ФКУ ИК- № ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенной в 

<

адрес>, которое обратилось к ФИО1 с просьбой передать ему наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) и смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом).

ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ранее незаконно изготовленные при вышеописанных обстоятельствах наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) и смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), упакованные по двум полимерным пакетам и увязанные между собой липкой прозрачной лентой, умышлено храня при себе, перенес на автобусную остановку, расположенную на удалении 200 метров в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

иные данные изъяты>», установленного на обочине автодороги «Михайловка – Турий Рог - Новониколаевка» с правой стороны по направлению 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 находясь на вышеуказанной автобусной остановке, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, для неустановленного лица, отбывающего наказание в ФКУ ИК- № ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенной в 

<

адрес>, на безвозмездной основе, передал свертки с веществами Свидетель №1.

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1, действуя в интересах неустановленного лица, отбывающего наказание в ФКУ ИК- № ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенной в 

<

адрес>, незаконно перевозил свертки с веществами из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в салоне автомашины марки «

<

иные данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 125 RUS под управлением Свидетель №2.И., который не подозревал о преступных намерениях Свидетель №1 и не знал о наличии наркотических средств. В пути следования автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС оГИБДД ОМВД России по Ханкайскому району и в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъят полимерный сверток из прозрачной липкой ленты с содержащимися в нем полимерным пакетом с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса вещества составляет 1,972 г., постоянная масса содержащегося в веществе наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,146 г, что является значительным размером и полимерным пакетом наполненным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете до постоянной массы 16,202 г., что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, суду показал, что проживает по адресу 

<

адрес> с матерью и несовершеннолетней дочерью. Отцом в свидетельстве о рождении он не указан, однако является биологическим отцом, занимается воспитанием дочери, содержит ее. В течение года ему на телефон поступали звонки от неизвестных ему лиц из ФКУ ИК – № ГУФСИН России по Приморскому краю, в которой отбывает наказание его старший брат. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ,он точно не помнит, ему позвонили с колонии и сообщили, что если он не передаст в колонию наркотическое средство, то его брата убьют. Он боялся за жизнь брата и решил изготовить наркотическое средство и передать его в колонию. ДД.ММ.ГГГГ в окрестностях бывшей фермы на окраине 

<

адрес> он насобирал верхушечные части дикорастущей наркотикосодержащей конопли, которые поместил в полимерный черный пакет и перенес на другой участок местности, расположенный в 400 метрах от первого, где 

<

иные данные изъяты>. Полученный раствор он перенес во двор своего дома по адресу: 

<

адрес>, где выпарил полученный раствор, то есть изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), часть которого поместил в один полимерный пакет, а оставшуюся часть перемешал с 

<

иные данные изъяты> и разделил на две части, одну из которых для передачи в колонию объединил с маслом каннабиса, увязав прозрачной липкой лентой, а вторую часть поместил в пустую пачку из-под сигарет «М.» и хранил в миске под кроватью в помещении летней кухни для личного употребления. В 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон позвонил неизвестный мужчина, как позже выяснилось фамилия его Свидетель №1 и они договорились о встрече. На автобусной остановке он передал Свидетель №1 сверток с наркотическим средством. Утром ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции с целью проверки причастности к совершению преступления по сбыту наркотических средств. Он им выдал хранящееся в летней кухне наркотическое средство и пояснил, каким образом передал наркотическое средство Свидетель №1. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений кроме его признательных показаний, доказывается показаниями свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, а также материалами уголовного дела, оглашенными в судебном заседании.

Так свидетель Свидетель №3 показала, что она является матерью ФИО1 Проживает совместно с сыном и его дочерью по адресу: 

<

адрес>. Она с внучкой проживает в самом доме, а сын проживает в помещении летней кухни, расположенной во дворе дома. У неё в пользовании есть мобильный телефон в корпусе белого цвета, на задней крышке имеется наклейка вазы с цветами. В телефоне установлена одна сим карта с абонентским номером, который оканчивается на 711, оформленная на её имя. Данным телефоном пользуется она, внучка и сын. Телефон хранится на полке в помещении кухни дома. Её старший сын отбывает наказание в местах лишения свободы за совершение преступления, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. В какой колонии отбывает наказание её сын она не знает, лично ни она ему, ни он ей не звонит, связь поддерживают через невестку. Сына М. может охарактеризовать как хорошего человека, помогает ей по хозяйству, на работе выполняет за нее всю тяжелую работу, так же помогает жителям села, дров наколоть, огород убрать, уголь соскладировать, хорошо рисует, постоянно оказывает помощь в восстановлении памятника ко дню празднования дня победы, не злоупотребляет спиртными напитками, чтобы он употреблял или изготавливал наркотические средства она никогда не видела. На иждивении у сына находится дочь, на которую она оформила опеку, он занимается ее воспитанием, полностью содержит. О том, что у сына было изъято наркотическое средство, а также о том, что часть наркотического средства он сбыл для передачи в колонию она узнала от сына.

Свидетель Свидетель №4 показал, что он работает 

<

иные данные изъяты> в ОНК ОМВД России по Ханкайскому району. В ходе работы по материалу по факту обнаружения инспекторами ДПС в салоне автомобиля Тойота Корона свертка с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) и наркотическим средством смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), было установлено, что данные наркотические средства перевозил курьер Свидетель №1, который пояснил, что он действовал в интересах гражданина по имени Виталий отбывающего наказание в ИК – № 

<

адрес>. Передал ему наркотическое средство неизвестный парень по имени М. на автобусной остановке в 

<

адрес>. М. был с белой собакой большой породы. Было принято решение проверить жителя 

<

адрес> ФИО1, который ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и у которого имеется большая белая собака. ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей дочерью и матерью. Прибыв ДД.ММ.ГГГГ ко двору указанного дома их встретил ФИО1, которому они представились как сотрудники полиции и предъявили удостоверения. Они объяснили суть их прибытия, ФИО1 дал письменное согласие на проведение осмотра. В ходе осмотра в присутствии двух понятых в помещении летней кухни во дворе указанного дома под кроватью были обнаружены эмалированная миска, в нутрии которой находилась пачка из-под сигарет «М.» красного цвета. Внутри пачки были обнаружены полимерные свертки, в которых содержалось вязкое вещество бурого цвета со специфическим запахом по внешнему виду похожее на наркотическое средство. Также был обнаружен рулон прозрачной липкой ленты – скотч. Кроме этого в квартире дома был обнаружен мобильный телефон в корпусе белого цвета марки FLY. Все обнаруженное, а именно: эмалированная миска, пачка из-под сигарет «М.», свертки с веществом, мобильный телефон, рулон липкой ленты были упакованы, опечатаны бумажными бирками и изъяты. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, что он его изготовил для личного употребления. Также ФИО1 рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ сбыл неизвестному лицу наркотическое средство. 

Свидетель Свидетель №1 показания, которого были оглашены в ходе судебного следствия, на предварительном следствии показывал, что с ним по телефону связывался малознакомый ему Виталий, который отбывает наказание в ИК-№ 

<

адрес> и попросил съездить в Ханкайский район, как он понял в последующем, чтобы перевезти наркотик. За ним заехало такси, водителем которого был его знакомый Свидетель №2. Во время поездки, Виталий координировал их по телефону через звонки и СМС. Они приехали около 21 ч. 00 мин. к автобусной остановке в 

<

адрес>. На остановке неизвестный парень по имени М. передал ему сверток, его содержимое он не рассматривал. Он забрал сверток, понимая, что в нем наркотик, который ему не принадлежал, т.к. он всего лишь оказывал помощь в доставке его из 

<

адрес> до 

<

адрес>. В пути следования их остановили сотрудники ДПС и обнаружили сверток, который изъяли. В нем содержалось, как потом он узнал – наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие при опознании и являлся опознаваемым лицом. Следователем было предложено занять место, и предоставлен лист с нумерацией 1. Он занял место по середине между двух парней, которые находились по обеим сторонам от него во время опознания. Они также держали листы с нумерацией 2 и 3. После был приглашен парень, по имени М., фамилию и отчество он не запомнил. М. осмотрел его и рядом стоящих парней и указал на него, а также подойдя ближе к нему еще раз подтвердил «Да, это он» и пояснил, что именно ему на остановке в 

<

адрес> передал наркотик в свертке. (л.д.64-67, 68-70). 

Свои показания свидетель Свидетель №1 подтвердил, при производстве следственного действия – проверка показаний на месте, подробно указав на обстоятельства приобретения им наркотического средства у ФИО1 (л.д. 71-76).

Свидетель Свидетель №2 показания, которого были оглашены в ходе судебного следствия, на предварительном следствии показывал, что он с 2013 года работает водителем в ООО «Такси Плюс» на автомашине марки «

<

иные данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ему на личный телефон, позвонил постоянный клиент по имени Виталий, попросил, чтобы он подъехал по адресу: 

<

адрес>, где должен забрать человека, которого нужно свозить в 

<

адрес>, чтобы забрать там какие-то документы и деньги, а затем свозить его в 

<

адрес>. Также Виталий сказал, что скинет ему номер мобильного телефона парня по имени М., который подскажет ему дорогу куда ехать. За данную поездку Виталий ему пообещал заплатить 5000 рублей. Указанную сумму ему перевели на счет карты, принадлежащей подруге его сожительницы – Т.О.. Когда он подъехал к дому № по 

<

адрес>, то там его ожидал человек, в котором он узнал давнего знакомого Свидетель №1. Ранее с Свидетель №1 они проживали в одном районе города, поэтому он его знал. Свидетель №1 по внешнему виду находился в состоянии алкогольного опьянения, но не сильного. Так как у Свидетель №1 на сотовом телефоне не было денежных средств, все звонки осуществлялись по его телефону. В ходе поездки Свидетель №1 неоднократно на сотовый телефон осуществлялись звонки, с кем и о чем он разговаривал, он не знает, так как не прислушивался. Ему на сотовый телефон от Виталия поступило СМС сообщением с сотовым номером М. (№), который проживает в 

<

адрес>. С его телефона Свидетель №1 созвонился с М., и тот объяснил куда ехать, и что он будет ждать на остановочном пункте, расположенном при въезде в 

<

адрес> с левой стороны. С сотового телефона М. поступило СМС сообщение следующего содержания: «

<

адрес>. Пусть Дима скажет, что от Лысого за картошкой». Он стал догадываться, что они едут за чем-то незаконным, но уже не мог отказаться от заявки, так как ему заплатили. Что именно Свидетель №1 должен был забрать он не знал, он ему ничего не говорил. Дима позвонил с его телефона М.. Далее он сам по телефону спросил у М. как доехать до 

<

адрес>, тот объяснил и сказал, что как только въедем в 

<

адрес>, то будет остановка с левой стороны, где нужно остановиться. Когда они въехали в 

<

адрес> он увидел остановочный пункт, расположенный с левой стороны, подъехал к нему и остановился. Через десять минут с правой стороны из-за остановки к автомашине подошел парень, он был одет в светлые шорты и камуфляжную куртку. Дима вышел из автомашины и подошел к данному парню. Рядом с парнем была собака светлого окраса. Парень был примерно ростом 170 сантиметров, телосложение крепкое. Опознать данного парня сможет. Свидетель №1 разговаривал с парнем около 5 минут, о чем именно он не слышал, из салона автомашины не выходил. Он не видел, передавал ли парень Свидетель №1 что-либо. Далее Свидетель №1 сел в машину на переднее пассажирское сиденье, и они поехали обратно. Проехав 

<

адрес>, железнодорожный переезд на трассе их остановили сотрудники ГИБДД. Он предъявил регистрационные документы, водительское удостоверение. Сотрудник ДПС спросил, есть ли что-либо запрещенное в автомашине, он ответил, что ничего нет. Инспектор попросил открыть багажник для осмотра, что он и сделал. В это время второй инспектор подошел с пассажирской стороны к Свидетель №1 и попросил предъявить документы. Дима сказал, что с собой документов нет. Далее инспектор открыл заднюю левую пассажирскую дверь и сразу закрыл, при этом сказал «Есть», попросил Свидетель №1 выйти из автомашины. Сотрудники полиции закрыли двери в его автомашине, и он слышал, как один из них позвонил и попросил направить следственную группу. Спустя некоторое время приехали еще сотрудники полиции, которые в присутствии понятых, его и Свидетель №1 стали осматривать салон автомашины. Между задним сиденьем и передним на коврике был обнаружен сверток в виде пакета светлого цвета, в котором было вещество бурого цвета. Сверток с веществом был изъят в его присутствии. Как сверток оказался в автомашине он не знает, думает, что когда он вышел из автомашины для проверки содержимого багажника, сверток положил Свидетель №1, так как кроме него это сделать никто не мог. До того, как Свидетель №1 сел в автомашину там ничего такого не было (л.д.60-61).

Согласно рапорта оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ханкайскому району Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, установлено что, работая по материалу КУСП № им была получена оперативная информация о том что к сбыту наркотических средств причастен ФИО1 В ходе осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 в летней кухне обнаружены эмалированная миска с налетом бурого цвета с вкраплением табака, черный полимерный сверток с веществом бурого цвета с вкраплением табака похожее на наркотическое (том № 1 л.д. 97).

Согласно рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Ханкайскому району У.Х.Д. 10.07.2017 в дежурную часть ОМВД России по Ханкайскому району поступило сообщение от оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ханкайскому району, Свидетель №4 о том, что в ходе осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, обнаружены вещества похожие на наркотические средства и предметы, содержавшие следы преступления (том № 1 л.д. 96).

Согласно рапорта старшего следователя Р.Ю.В. об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 ч. 15 мин. до 23 ч. 00 мин. ФИО1, из частей дикорастущей конопли изготовил наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), весом 0,708 г., что является значительным размером, которое хранил по месту своего жительства, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 12 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. (том № 1 л.д. 93).

Согласно протокола осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, в помещении летней кухне, где проживает ФИО1 обнаружены и изъяты эмалированная миска, пачка из-под сигарет «М.» красного цвета, внутри которой находился сверток из полимерной пленки черного цвета с веществом, сверток из бесцветной полимерной пленки, липкая лента – скотч (том № 1 л.д.100-106 ).

Согласно заключения эксперта №эс от 13.07.2017, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1 является наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства в веществе 0,708 г. Масса содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) 0,087 г. На поверхности полимерного бесцветного свертка из сигаретной пачки и на внутренней поверхности миски, обнаружен тетрагидроканнабинол – наркотически активный компонент наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. В смывах с рук и зубов ФИО1, контрольном смыве, наркотические вещества отсутствуют. (том № 1 л.д. 124-126).

Согласно протокола осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на высушенное вещество, 0,708 гр.; рулон полимерной липкой ленты; полимерный бесцветный сверток из сигаретной пачки, эмалированная миска, полимерный сверток темного цвета, пустая пачка из-под сигарет «М. классический», ватные тампоны со смывами с поверхностей рук и зубов, контрольный смыв (том № 1 л.д.142-151).

Согласно протокола осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОМВД РФ по Ханкайскому району, у гражданина ФИО1 был изъят мобильный телефон марки Fly модель FF177, IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: №; СИМ-карта с абонентским номером № (том № 1 л.д. 107-115).

Согласно протокола осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки Fly модель FF177 IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: № в корпусе белого цвета, на крышке-панели имеется наклейка в виде вазы с цветами» (л.д. 40-45). 

Согласно заключения эксперта №эк от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях миски и рулоне полимерной липкой ленты, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, след пальца руки, расположенный на внешней поверхности рулона полимерной липкой ленты, пригоден для идентификации личности (том № 1 л.д. 131-133).

Согласно заключения эксперта №эк от ДД.ММ.ГГГГ, след пальца руки, расположенный на внешней поверхности рулона полимерной липкой ленты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № 1 л.д. 138-140).

Согласно заключения амбулаторной наркологической экспертизы № от 18.09.2017, у ФИО1 обнаружены признаки пагубного употребления каннабиоидов, рекомендовано профилактическое наблюдение в наркологическом учреждении (л.д. 156-157).

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 указал на участок местности где ДД.ММ.ГГГГ насобирал верхушечные части конопли, которые перенес на другой участок местности, указав его, расположенный на расстоянии 400 метров от первого участка где, в последующем он замочил собранные части конопли в растворителе. После полученный концентрат перенес домой по месту жительства, где выпарил его на электроплитке (том № 1 л.д. 173-181).

Согласно рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Ханкайскому району Е.А.В., 10.07.2017 в дежурную часть ОМВД России по Ханкайскому району Приморского края поступило сообщение от инспектора ДПС о ГИБДД ОМВД России по Ханкайскому району, П.В.Л., о том, что остановлено транспортное средство 

<

иные данные изъяты> государственный регистрационный знак № 125 RUS в салоне которого находится вещество похожее на наркотическое средство (том № л.д. 8).

Согласно рапорта инспектора ДПС П.В.Л., ДД.ММ.ГГГГ им остановлено транспортное средство Toyota Corona Premio государственный регистрационный знак № 125 RUS в салоне которого обнаружено вещество похожее на наркотическое средство (том № 1 л.д. 9).

Согласно рапорта оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ханкайскому району Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО1 сбыл наркотическое средство, которое было обнаружено и изъято в автомашине «Тайота Корона» (л.д. 98). 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в салоне автомобиля 

<

иные данные изъяты> государственный регистрационный знак № 125 RUS обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (том № 1 л.д. 10-14).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № ОМВД РФ по Ханкайскому району, у гр. Свидетель №1 и Свидетель №2 были изъяты мобильные телефоны «Samsung, IMEI 1: №, IMEI 2: №», СИМ – карта с абонентским номером 

<

***>) №; мобильный телефон марки NOKIA IMEI: №, СИМ - карта с абонентским номером № (том № 1 л.д. 15-19).

Согласно протокола осмотра предметов от 19.07.2017, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,972 гр.; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 16,202 гр., полимерный прозрачный фрагмент односторонней липкой ленты (том № 1 л.д. 27-30).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из салона автомашины «

<

иные данные изъяты>» гос.рег. знак № регион, является: 

- в первом свертке наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом).

Постоянная масса изъятого вещества составляет 1,972 

<

адрес> масса содержащегося в веществе наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,146 г.

«Данное вещество могло быть изготовлено путем смешивания табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом).

- вещество, из второго свертка является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом).

Масса представленного наркотического средства, в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество, составляет 16,202 г. 

Масло каннабиса (гашишное масло) могло быть изготовлено из наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) или таких наркотических средств, как каннабис (марихуана) или гашиш (анаша, смола каннабиса) путём экстрагирования органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора» (том № 1 л.д. 22-25).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства автомобиль 

<

иные данные изъяты> государственный регистрационный знак № 125 RUS (л.д. 34-38).

Согласно протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «Samsung, IMEI 1: № IMEI 2: №», СИМ – карта с абонентским номером 

<

***>) №; мобильный телефон марки NOKIA IMEI: №, СИМ - карта с абонентским номером № (том № 1 л.д.46-59).

Согласно протокола проверки показаний на месте Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ указал место где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 ч. 00 мин. до 22 ч. 00 мин. ему был передан неизвестным парнем, сверток с наркотиком, который он перевозил на автомобиле такси, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции (том № 1 л.д. 71-76).

Согласно протокола предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 опознал – Свидетель №1, как лицо которому он передал сверток с наркотическим средством (том № 1 л.д. 192-196).

Все вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, полностью соответствуют правовым требованиям относимости и допустимости, и в своей совокупности позволяют суду сделать вывод, что вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства, масла каннабиса (гашишного масла) массой в пересчете на высушенное вещество 0,146 грамм и смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в пересчете на высушенное вещество 1,972 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут на автобусной остановке, расположенной на удалении 200 метров в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

иные данные изъяты>» на автодороге «Михайловка – Турий Рог- Новониколаевка» гражданину Свидетель №1, а также в незаконном хранении, изготовлении без цели сбыта наркотического средства – смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,708 грамм, в котором масса каннабиса (гашишного масла) составляет 0,087 грамм, доказана.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотических средств, суд квалифицирует, по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Его действия, по факту хранения и изготовления наркотических средств, суд квалифицирует, по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, обстоятельств, отягчающих его наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст.61 УК РФ к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит признание вины, в соответствии с Обзором судебной практики Верховного суда РФ № 4 (2016) (утв. Президиумом Верховного суда РФ 20.12.2016) явку с повинной (л.д. 117-119), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, поэтому, назначая ему наказание, учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд учитывает личность виновного, который ранее не судим, в содеянном раскаялся, участковым уполномоченным и главой сельского поселения характеризуется удовлетворительно, директором МБОУ СОШ № 

<

адрес> характеризуется положительно, не состоит на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра, и в то же время характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений ( одно из которых направлено против здоровья населения), обстоятельства совершения преступлений, и считает невозможным назначить ему наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ, и поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом его состояния здоровья, считает, что его исправление необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив ему наказание в виде реального лишения свободы.

Данное наказание, как считает суд, будет способствовать его исправлению и особо не отразится на условиях жизни его семьи.

Поскольку подсудимый осуждается к реальному лишению свободы, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ст. 228.1 ч.4 УК РФ, поскольку достижение цели исправления осужденного возможно в период отбывания основного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного данной статьей на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ позволяющих суду назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено санкцией данной статьи, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу – 

<

иные данные изъяты> - должны быть уничтожить.

Поскольку судьба вещественных доказательств: наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой 16,202 гр.; фрагмента прозрачной липкой ленты; мобильного телефона марки «Samsung», IMEI 1:№ IMEI 2: №, сим – карты с абонентским номером 

<

***>)№; мобильного телефона марки NOKIA IMEI: №, сим – карты с абонентским номером №; мобильного телефона марки Fly модель FF177, IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: №, сим – карты с абонентским номером № разрешена при рассмотрении уголовного дела в отношении Свидетель №1, то вопрос о судьбе данных вещественных доказательств разрешать нет необходимости.

В соответствии со ст.ст.97 ч.2, 110, 255 УПК РФ мера пресечения подсудимому ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, должна быть изменена на заключение под стражу, поскольку подсудимый осуждается к реальному лишению свободы.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, к которым относятся суммы выплачиваемые адвокату за оказание им по назначению суда юридической помощи подсудимому, взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая, что подсудимый является трудоспособным, физически здоровым, согласен на взыскание с него суммы подлежащей выплате адвокату, то в соответствии со ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката, назначенного подсудимому в размере 1 650 рублей 00 копеек, должны быть взысканы с ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 чт.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год, по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок десять лет.

Окончательно в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок десять лет и шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-№ ГУФСИН России по Приморскому краю г.Уссурийск.

Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

иные данные изъяты>, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката, назначенного осужденному, в размере 1 650 рублей 00 копеек, взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован а апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащемся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, через Ханкайский районный суд Приморского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы.

Председательствующий: